
ÍNDICE

Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 3
Licitação ............................................................................................................................................................................. 10

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 17 de Março de 2025 • ANO IV | N° 703

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



PODER EXECUTIVO

Prefeito: Alberto Márcio Gonçalves.

Av. Jacarandá, 555 - Centro, Guarantã do Norte - MT
CEP 78.520-000

(66) 3552-5100

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 17 de Março de 2025 • ANO IV | N° 703

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0478/2025 DE 13/03/2025

“NOMEIA PROFISSIONAL HABILITADA PARA A FISCA-
LIZAÇÃO DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCI-
AS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, a senhora ELAINE CONSTANCIO
DE PAULA, brasileira, maior, portadora do CPF n°
951.9******* e a senhora LOREN RENATA IRIBARREM
FURTADO, CPF nº 564.1*******,para a fiscalização dos se-
guintes contratos:

CONTRATO PMGN/MT 030/2022 – CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO DE EN-
GENHARIA FLORESTAL, PARA AVALIAR O IMPACTO
AMBIENTAL DE AÇÕES HUMANA EM ÁREAS DE FLO-
RESTAS, CONDUZIR VISTORIAS E ATIVIDADES DE FIS-
CALIZAÇÃO, COM EMISSÃO DE...

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação,revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 13 (treze) dias do mês de março do ano de dois mil
e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 13/03/2025,
disponível no Link: e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0525/2024.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0479/2025 DE 14/03/2025

“SUBSTITUI MEMBRO DA PORTARIA Nº 01267/2024 DE
04 DE OUTUBRO DE 2024, QUE DISPÕE SOBRE NOME-
AÇÃO DE PROFISSIONAIS HABILITADOS PARA FIS-
CALIZAÇÃO DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.”

ALBERTO MARCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºSUBSTITUIR responsáveis pela fiscalização do
seguinte contrato:

CONTRATO 232/2024 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS
DESCARTÁVEIS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE GUA-
RANTÃ DO NORTE/MT.

FISCAL SUBSTITUÍDO FISCAL SUBSTITUTA

JESSICA FERREIRA DE
CAMARGO
CPF: 052.5*******

ELAINE CONSTANCIO
DE PAULA
CPF: 951.9*******

ARTIGO 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institu-
cional, aos 14 (quatorze) dias do mês de março do ano
de dois mil e vinte e cinco.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 14/03/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 17 de Março de 2025 • ANO IV | N° 703

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0526/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

RESOLUÇÃO CMS Nº 001/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTA DO NORTE/
MT SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAN-
TA DO NORTE/MT CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE GUARANTA DO NORTE/MT

Dispõe sobre a convocação da Conferência Municipal de
Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora de Guarantã do
Norte - MT.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Guarantã
do Norte-MT, em Reunião Ordinária realizada no dia 10 de
março de 2025, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere a Lei Municipal n° 2.398, de 24 de junho de 2024, e
ainda considerando a Lei Orgânica da Saúde nº 8.080/90,
a Lei nº 8.142/90, a Resolução CNS n° 453/2012, e a Re-
solução CMS nº 016/2024, bem como a nova deliberação
realizada na reunião de 10 de março de 2025, que reavalia
a necessidade de realização da conferência, resolve:

Art. 1º Convocar a Conferência Municipal de Saúde do Tra-
balhador e da Trabalhadora de Guarantã do Norte - MT, co-
mo etapa preparatória para a 5ª Conferência Nacional de
Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora (5ª CNSTT), a
ser realizada em conformidade com as diretrizes e o regi-
mento estabelecido pelo Conselho Nacional de Saúde.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando disposições em contrário.

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação;

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Guarantã do Norte/MT, 12 de março de 2025.

Rosangela Soares dos Santos Santana

Vice-Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Gua-
rantã do Norte/MT

PROCON MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE
CADASTRO DE RECLAMAÇÕES FUNDAMENTADAS

O Procon Municipal de Guarantã do Norte-MT, no uso de
suas atribuições conferidas pela lei 8.078/90, publica o
Ranking Geral de fornecedores com reclamações funda-
mentadas.

PORTARIA Nº 0480/2025 DE 14/03/2025

“SUBSTITUI MEMBRO DAS PORTARIAS Nº 0973/2024
DE 18 DE JULHO DE 2024, Nº 1158/2024 DE 26 DE
AGOSTO DE 2024, Nº 1166/2024 DE 28 DE AGOSTO DE
2024, Nº 1187/2024 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024, Nº
1265/2024 DE 04 DE OUTUBRO DE 2024 E Nº 1323/2024
DE 22 DE OUTUBRO DE 2024, QUE DISPÕEM SOBRE
NOMEAÇÃO DE PROFISSIONAIS HABILITADOS PARA
FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.”

ALBERTO MARCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºSUBSTITUIR responsável pela fiscalização dos
seguintes contratos:

CONTRATO 139/2024 – AQUISIÇÃO DE LIXEIRAS DE
COLETA SELETIVA COM TAMPAS BASCULANTES,
COM CAPACIDADE DE 50 LITROS, PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN-
VOLVIMENTO ECONÔMICO, MEIO AMBIENTE E TURIS-
MO DO MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/MT;

CONTRATO 179/2024 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE BANCOS DE
MADEIRA DE MADEIRA MAÇICA E NINHO ARTIFICIAL,
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MEIO
AMBIENTE E TURISMO DO MUNICÍPIO DE GUARANTÃ
DO NORTE/MT;

CONTRATO 182/2024 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PASSAGENS
TERRESTRES, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 17 de Março de 2025 • ANO IV | N° 703

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE GUA-
RANTÃ DO NORTE/MT;

CONTRATO 183/2024 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PASSAGENS
TERRESTRES, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE GUA-
RANTÃ DO NORTE/MT;

CONTRATO 190/2024 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LAVAGEM DE VEÍCULOS, PARA ATENDER AS DEMAN-
DAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO
DE GUARANTÃ DO NORTE/MT;

CONTRATO 229/2024 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LIMPEZA DE FOSSA E CAIXA DE GORDURA, PARA
ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICI-
PAIS DO MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/MT;

CONTRATO 243/2024 – AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS, PRODUTOS DE LIMPEZA E DE HIGIENIZA-
ÇÃO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETA-
RIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO
NORTE/MT;

CONTRATO 244/2024 – AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS, PRODUTOS DE LIMPEZA E DE HIGIENIZA-
ÇÃO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETA-
RIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO
NORTE/MT;

CONTRATO 245/2024 – AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS, PRODUTOS DE LIMPEZA E DE HIGIENIZA-
ÇÃO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETA-
RIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO
NORTE/MT.

FISCAL SUBSTITUÍDO FISCAL SUBSTITUTA

JESSICA FERREIRA DE
CAMARGO
CPF: 052.5*******

ELAINE CONSTANCIO
DE PAULA
CPF: 951.9*******

ARTIGO 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institu-
cional, aos 14 (quatorze) dias do mês de março do ano
de dois mil e vinte e cinco.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 14/03/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0527/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0481/2025 DE 14/03/2025

“SUBSTITUI MEMBROS DA PORTARIA Nº 1357/2024
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024, QUE DISPÕE SOBRE
NOMEAÇÃO DE PROFISSIONAIS HABILITADOS PARA
FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.”

ALBERTO MARCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºSUBSTITUIR responsáveis pela fiscalização do
seguinte contrato:

CONTRATO 186/2024 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SISTEMA DE
GESTÃO ADMINISTRATIVA INFORMATIZADA PARA GE-
RENCIAMENTO, ORÇAMENTAÇÃO E INTERMEDIAÇÃO
PARA A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUI-
PAMENTOS, ATRAVÉS DE REDES DE ESTABELECI-
MENTOS CREDENCIADOS PELA CONTRATADA, PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO, MEIO AMBIEN-

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 17 de Março de 2025 • ANO IV | N° 703

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



TE E TURISMO DO MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO
NORTE/MT.

FISCAL SUBSTITUÍDO FISCAL SUBSTITUTA

CÉSAR DA SILVA
CPF:892.7*******

ELAINE CONSTANCIO DE
PAULA
CPF: 951.9*******

FISCAL SUPLENTE FISCAL SUPLENTE

JOZIVALDO DA SILVA
FERREIRA
CPF: 324.4*******

LOREN RENATA IRIBAR-
REM FURTADO
CPF: 564.1*******

ARTIGO 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institu-
cional, aos 14 (quatorze) dias do mês de março do ano
de dois mil e vinte e cinco.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 14/03/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0529/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0482/2025 DE 14/03/2025

“SUBSTITUI MEMBROS DA PORTARIA Nº 1045/2024
DE 02 AGOSTO DE 2024, QUE DISPÕE SOBRE NOMEA-
ÇÃO DE PROFISSIONAIS HABILITADOS PARA FISCA-
LIZAÇÃO DE CONTRATOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.”

ALBERTO MARCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºSUBSTITUIR responsáveis pela fiscalização do
seguinte contrato:

CONTRATO 147/2024 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SISTEMA DE GESTÃO INTEGRA-
DA DE FROTAS COM ABASTECIMENTO, RASTREA-
MENTO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA
ENGLOBANDO PEÇAS E SERVIÇOS DOS VEÍCULOS
PERTENCENTES A FROTA DO MUNICÍPIO DE GUA-
RANTÃ DO NORTE-MT, VISANDO ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

FISCAL SUPLENTE
SUBSTITUÍDO

FISCAL SUPLENTE SUBSTI-
TUTO

PATRICIA APARECI-
DA KOVALSKI COU-
TO
CPF: 037.8*******

IANA PATRICIA FERNANDES
DE LIMA DA SILVA ORFANE-
LI
CPF: 014.3*******

ARTIGO 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institu-
cional, aos 14 (quatorze) dias do mês de março do ano
de dois mil e vinte e cinco.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 14/03/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0530/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 17 de Março de 2025 • ANO IV | N° 703

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0483/2025 DE 14/03/2025

“SUBSTITUI MEMBROS DA PORTARIA Nº 1317/2024
DE 18 DE OUTUBRO DE 2024, QUE DISPÕE SOBRE
NOMEAÇÃO DE PROFISSIONAIS HABILITADOS PARA
FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.”

ALBERTO MARCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºSUBSTITUIR responsáveis pela fiscalização do
seguinte contrato:

CONTRATO 240/2024 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SISTEMA DE GESTÃO INTEGRA-
DA DE FROTAS COM ABASTECIMENTO, RASTREA-
MENTO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA
ENGLOBANDO PEÇAS E SERVIÇOS DOS VEÍCULOS
PERTENCENTES A FROTA DO MUNICÍPIO DE GUA-
RANTÃ DO NORTE-MT.

FISCAL SUPLENTE
SUBSTITUÍDO

FISCAL SUPLENTE SUBSTI-
TUTO

PATRICIA APARECI-
DA KOVALSKI COU-
TO
CPF: 037.8*******

IANA PATRICIA FERNANDES
DE LIMA DA SILVA ORFANE-
LI
CPF: 014.3*******

ARTIGO 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institu-
cional, aos 14 (quatorze) dias do mês de março do ano
de dois mil e vinte e cinco.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 14/03/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0531/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0484/2025 DE 14/03/2025

“SUBSTITUI MEMBROS DA PORTARIA Nº 1317/2024
DE 18 DE OUTUBRO DE 2024, QUE DISPÕE SOBRE
NOMEAÇÃO DE PROFISSIONAIS HABILITADOS PARA
FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.”

ALBERTO MARCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºSUBSTITUIR responsáveis pela fiscalização do
seguinte contrato:

CONTRATO 109/2024 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SISTEMA DE GESTÃO INTEGRA-
DA DE FROTAS COM ABASTECIMENTO, RASTREA-
MENTO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA
ENGLOBANDO PEÇAS E SERVIÇOS DOS VEÍCULOS
PERTENCENTES A FROTA DO MUNICÍPIO DE GUA-
RANTÃ DO NORTE-MT.

CONTRATO 111/2024 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SISTEMA DE GESTÃO INTEGRA-
DA DE FROTAS COM ABASTECIMENTO, RASTREA-
MENTO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA
ENGLOBANDO PEÇAS E SERVIÇOS DOS VEÍCULOS
PERTENCENTES A FROTA DO MUNICÍPIO DE GUA-
RANTÃ DO NORTE-MT.

CONTRATO 153/2023 – CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO
DE GESTÃO DE COMPRAS DE MATERIAIS DE CONS-
TRUÇÃO CIVIL EM GERAL, ATRAVÉS DE SISTEMA IN-

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 17 de Março de 2025 • ANO IV | N° 703

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



FORMATIZADO E DISPONIBILIZAÇÃO DE MEIO DE PA-
GAMENTO E/ OU ACESSO A AQUISIÇÃO DOS PRODU-
TOS ATRAVÉS DE PROCESSO SISTÊMICO, COM VIS-
TAS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES CÍVIS,
URBANAS E PREDIAIS DO MUNICÍPIO DE GUARANTÃ
DO NORTE-MT.

FISCAL SUBSTITUÍDO FISCAL SUBSTITUTO

CLEITON MARCELO
KUFFEL
CPF: 013.9*******

MARCOS PAULO CRIS-
TALANO
CPF: 022.4*******

FISCAL SUPLENTE
SUBSTITUÍDO

FISCAL SUPLENTE
SUBSTITUTO

JEFERSON CAVAZINI
CPF: 024.6*******

GUSTAVO RITTER DA
SILVA
CPF: 046.0*******

ARTIGO 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institu-
cional, aos 14 (quatorze) dias do mês de março do ano
de dois mil e vinte e cinco.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 14/03/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0532/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0485/2025 DE 14/03/2025

“REVOGA PORTARIA Nº 0291/2025 DE 30 DE JANEIRO
DE 2025, QUE INSTITUI A COMISSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO SANCIONATÓRIO - CPAS, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MARCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºREVOGAR A Portaria nº 0291/2025 de 30 de
janeiro de 2025, que Institui a Comissão de Processo
Administrativo Sancionatório - CPAS, responsável pela
Instauração e condução de processo administrativo
com atribuição de conduzir o processo e praticar todos
os atos necessários para elucidação dos fatos, inclu-
sive com poderes decisórios sobre os atos de caráter
instrutório, com vistas a apurar supostas infrações
praticadas por empresas contratadas pela prefeitura
municipal de Guarantã do Norte-MT, nos termos da lei
nº 8.666/93 e legislações correlatas.

ARTIGO 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 14 (quatorze) dias do mês de março do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 14/03/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0533/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 17 de Março de 2025 • ANO IV | N° 703

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



DECRETO Nº 15 DE 14 DE MARÇO DE 2025

“ESTABELECE A DATA DE VENCIMENTO DO IPTU (IM-
POSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO) DO MUNI-
CÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/MT PARA O EXERCÍ-
CIO DE 2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO DE GUA-
RANTÃ DO NORTE/MT, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE SÃO CONFERIDAS EM LEI, CONSIDERANDO
AS DISPOSIÇÕES DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICI-
PAL, DECRETA:

Art. 1º Ficam estabelecidas as datas, abaixo discrimina-
das, para pagamento à vista, com descontos, do IPTU (Im-
posto Predial e Territorial Urbano) e Taxa de Coleta de Li-
xo, no exercício de 2025:

I - Vencimento IPTU em 12 de maio de 2025 - desconto de
30% (trinta por cento) à vista;

II - Vencimento Taxa de Coleta de Lixo em 12 de maio de
2025 - desconto de 10% (dez por cento) à vista.

§ 1º O IPTU e a Taxa de Coleta de Lixo poderão ser par-
celados até o final do exercício de 2025, em parcelas men-
sais, desde que não sejam inferiores a 2,5 UPFG (Unidade
Padrão Fiscal de Guarantã), ou seja, R$ 103,77 (cento e
três reais e setenta e sete centavos), sendo a última parce-
la com vencimento até 27 de dezembro de 2025.

§ 2º Os servidores públicos municipais efetivos, comissio-
nados e/ou contratados, poderão optar pelo parcelamento,
com desconto em folha, aplicando o Artigo 134 da Lei Com-
plementar nº 257/2017, desde que comprove o domínio útil,
a posse ou a propriedade do imóvel.

Art. 2º A emissão dos boletos referentes a IPTU e Taxa de
Coleta de Lixo, deverão ser retiradas no Centro de Atendi-
mento ao Cidadão –CAC, localizado na Travessa dos Ipês,
nº. 151, Bairro Centro, neste município de Guarantã do
Norte/MT.

§1º A emissão dos tributos dispostos no caput deste artigo,
também poderão ser retirados pelo contribuinte por meio
dos seguintes canais de atendimento:

I - Sítio eletrônico:

a) https://www.gp.srv.br/tributario/guarantadonorte/portal_
serv_servico?7,61;

II - e-mail:

b) tributacaoguaranta@gmail.com

§2º A referida responsabilidade pelas emissões das guias
de recolhimento de que se trata este decreto, são de única
e exclusiva responsabilidade do contribuinte, não ficando
a Administração Municipal com qualquer responsabilidade
pela perda do prazo para pagamento.

Art. 3º Fica revogado o Decreto nº 14 de 13 de março de
2025.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guarantã do Norte/MT,
aos 14 dias do mês de março do ano de 2025.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 14/03/2025,
disponível no Link: e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0534/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO DE MUN. DE ARTICULAÇÃO E GOVER-
NO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0486/2025 DE 14/03/2025

“REVOGA PORTARIA Nº 0290/2025 DE 30 DE JANEIRO
DE 2025, QUE INSTITUI A COMISSÃO PROCESSANTE,
RESPONSÁVEL PELA INSTAURAÇÃO E CONDUÇÃO
DE PROCESSO ADMINISTRATIVO COM ATRIBUIÇÃO
DE CONDUZIR O PROCESSO E PRATICAR TODOS OS
ATOS NECESSÁRIOS PARA ELUCIDAÇÃO DOS FA-
TOS, INCLUSIVE COM PODERES DECISÓRIOS SOBRE
OS ATOS DE CARÁTER INSTRUTÓRIO, COM VISTAS A
APURAR SUPOSTAS INFRAÇÕES PRATICADAS POR

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 17 de Março de 2025 • ANO IV | N° 703

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



EMPRESAS CONTRATADAS PELA PREFEITURA MU-
NICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE-MT, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MARCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºREVOGAR A Portaria nº 0290/2025 de 30 de
janeiro de 2025, que Institui a Comissão processante,
responsável pela Instauração e condução de processo
administrativo com atribuição de conduzir o processo
e praticar todos os atos necessários para elucidação
dos fatos, inclusive com poderes decisórios sobre os
atos de caráter instrutório, com vistas a apurar supos-
tas infrações praticadas por empresas contratadas pe-
la prefeitura municipal de Guarantã do Norte-MT, nos
termos da lei nº 14.133/21, bem como do DECRETO Mu-
nicipal nº 130/2023 de 26 de outubro de 2023 e legisla-
ções correlatas.

ARTIGO 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institu-
cional, aos 14 (quatorze) dias do mês de março do ano
de dois mil e vinte e cinco.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 14/03/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0535/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMGN/MT/
N° 019/2024

OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO
ORIGINAL PARA MAIS 12 (DOZES) MESES.

DATA: 14/03/2025.

VALOR: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

CONTRATADO: G.H.M. PASSANELI & CIA LTDA – ME

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 107, da Lei nº 14.133/21.

Guarantã do Norte/MT, 14 de Março de 2025.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

RESULTADO DE SOLICITAÇÃO DE
CREDENCIAMENTO

CREDENCIAMENTO Nº 002/2024

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 040/2024

CREDENCIAMENTO DE EDUCADORES DE OFICINAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1879/2024

OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO, para fins de CRE-
DENCIAMENTO, com a finalidade de contratar interessa-
dos, sendo pessoa jurídica, em apresentar propostas de
oficinas pedagógicas, culturais, esportivas e prestar servi-
ços para Municipalidade de Guarantã do Norte/MT, como
EDUCADORES DE OFICINAS, dentro da grade de progra-
mação desenvolvida no âmbito educacional, cultural, es-
portivo e artístico, no "Programa Escola em Tempo Inte-
gral" no ano de 2024, nos termos e nas condições estabe-
lecidas neste Edital.

A Prefeitura Municipal de Guarantã do Norte/MT, torna pú-
blico para o conhecimento dos interessados, o resultado da
solicitação de credenciamento do Credenciamento n° 002/
2024:

A empresa 59.542.799 CLEDIANE GHISLERI DEMARCO
DE OLIVEIRA, CNPJ N° 59.542.799/0001-90, foi habilitada
e credenciada para prestar os serviços do item 1, código

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 17 de Março de 2025 • ANO IV | N° 703

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



gextec 61364 – [...] ACOMPANHAMENTO PEDAGÓGI-
CO, LINGUAGENS, MATEMÁTICA LEITURA E DRAMA-
TIZAÇÃO. DURAÇÃO 15 HORAS PARA AS TURMAS DE
EDUCAÇÃO INFANTIL;DURAÇÃO 14 HORAS PARA AS
TURMAS DE 1º AO 5º ANO;;

Abre-se o prazo recursal conforme item 7 do edital.

Guarantã do Norte/MT, 14 de março de 2025.

Ana Raquel Cassol/Agente de Contratação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMGN/MT/
Nº 016/2021

OBJETO: O presente aditivo tem por objeto a prorrogação
do prazo de vigência do CONTRATO Nº 016/2021 para
mais 12 (doze) meses.

CONTRATADO: SENHOR ALMIR MATHEUS

VALOR: R$ 58.280,64 (cinquenta e oito mil, duzentos e oi-
tenta reais e sessenta e quatro centavos).

Este extrato entra em vigor na data de sua publicação, re-
troagindo seus efeitos a partir de 28 de Fevereiro de 2025.

Guarantã do Norte, 14 de março de 2025.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMGN/MT/
Nº33/2023

OBJETO: O presente aditivo tem por objeto: Prorrogar o
Contrato PMGN/MT/N° 33/2023 por mais 12 (doze) me-
ses. Reajustar o Contrato PMGN/MT/N° 33/2023 em 6,54
% conforme os valores do Índice Geral de Preços – Mer-
cado (IGP-M), acumulado dos últimos dozes meses.

VALOR: R$ 85.240,56 (oitenta e cinco mil, duzentos e qua-
renta reais e cinquenta e seis centavos)

DATA: 15/03/2025

CONTRATADO: SANCRISTO COLETA DE RESÍDUOS
LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 14.147.098/0001-19.

FUNDAMENTAÇÃO: art. 57 inciso II da Lei nº 8.666/93.

Guarantã do Norte, 14 de março de 2025.

Alberto Marcio Gonçalves

Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERA-
ÇÃO TÉCNICA

OBJETO: O presente aditivo tem por objeto a PRORRO-
GAÇÃO do prazo de vigência do TERMO DE COOPE-
RAÇÃO TÉCNICA CELEBRADO PELA PREFEITURA
MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE – MT COM A
INSTITUIÇÃO CENTRO EDUCACIONAL TÉCNICO EM
SAÚDE ANNA NERY, para mais 12 (doze) meses, vencen-
do em 31/12/2025.

Guarantã do Norte, 14 de março de 2025.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 17 de Março de 2025 • ANO IV | N° 703

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183,

OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=33413209000136,
OU=AC CERTIFICA MINAS v5, L=Guaranta do Norte, ST=MT, O=ICP-
Brasil, C=BR

Data/Hora Sun Mar 16 22:30:30 UTC 2025

Emissor do
Certificado

CN=AC CERTIFICA MINAS v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 3392372780850078866

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	
	PODER EXECUTIVO

	Gabinete do Prefeito
	PORTARIA Nº 0478/2025 DE 13/03/2025
	PORTARIA Nº 0479/2025 DE 14/03/2025
	RESOLUÇÃO CMS Nº 001/2025
	PROCON MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE CADASTRO DE RECLAMAÇÕES FUNDAMENTADAS
	PORTARIA Nº 0480/2025 DE 14/03/2025
	PORTARIA Nº 0481/2025 DE 14/03/2025
	PORTARIA Nº 0482/2025 DE 14/03/2025
	PORTARIA Nº 0483/2025 DE 14/03/2025
	PORTARIA Nº 0484/2025 DE 14/03/2025
	PORTARIA Nº 0485/2025 DE 14/03/2025
	DECRETO Nº 15 DE 14 DE MARÇO DE 2025
	PORTARIA Nº 0486/2025 DE 14/03/2025

	Licitação
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	RESULTADO DE SOLICITAÇÃO DE CREDENCIAMENTO
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO


		2025-03-16T22:30:30+0000
	MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183




